[image: image1.jpg]

ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 26 октября 2023 года                                                                                         № 86/7
	О внесении изменений в решение Демидовского районного Совета депутатов от 21.02.2019 №14/1 «Об утверждении Положения о звании  «Почетный гражданин муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области»

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, Демидовский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о звании «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области», утвержденное решением Демидовского районного Совета депутатов от 21.02.2019 №14/1«Об утверждении Положения о звании  «Почетный гражданин муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области» следующие изменения:
1) Раздел I. Общие положения дополнить пунктом 1.4. Звание Почетный гражданин города  Демидова для лиц, получивших его до 2009 г., приравнивается к званию Почетный гражданин муниципального образования Демидовский район»;

2) Раздел II. Порядок присвоения звания  дополнить пунктом 2.7 При посмертном присвоении Почетного звания, удостоверение передается наследникам или близким родственникам умершего, без права ношения, либо передается МБУ Демидовский историко-краеведческий музей»;
3) Раздел II дополнить пунктом 2.8. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» может быть присвоено лицам, постоянно проживавшим  в Демидовском районе посмертно;
4) В Приложении №3 к Положению о звании «Почетный гражданин  муниципального образования «Демидовский район» цифру «98» заменить на «70»;
5) Абзац 3 Приложения №3 изложить в следующей редакции:
                    На развороте слева помещена цветная фотография Гражданина,

                     выше – «Удостоверение N - » далее фамилия, имя, отчество, внизу – «Глава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (подпись); справа текст: ...присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, ниже - дата и номер решения Демидовского районного Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, внизу – Председатель Демидовского районного Совета депутатов (подпись).
	Председатель Демидовского
 районного Совета депутатов
                                                  В.П. Козлов
	Глава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области                                А.Ф. Семенов

	Приложение
к решению Демидовского районного Совета депутатов от 21.02.2019 № 14/1(в редакции от 26.10.2023 № 86/7)

Положение
о звании «Почетный гражданин муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области»
Настоящее Положение устанавливает статус и порядок присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области», права и льготы Почетного гражданина муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
I. Общие положения
1.1 Звание «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (далее звание) является высшей наградой района, формой поощрения граждан, получивших широкую известность и уважение жителей муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области за особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан и других сферах.
1.2 Звание присуждается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам по основаниям, предусмотренным пунктом 1.1 настоящего Положения.
1.3.
Лица, удостоенные звания, имеют право публичного пользования
им.
1.4. Звание Почетный гражданин города  Демидова для лиц, получивших его до 2009 г., приравнивается к званию Почетный гражданин муниципального образования Демидовский район»;

II. Порядок присвоения звания
2.1.
Звание присваивается решением Демидовского районного
Совета депутатов.
Присвоенное звание является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
2.2.
Ходатайство о присвоении звания могут подавать:
· Глава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от имени муниципального образования;
· Председатель Демидовского районного Совета депутатов;
· Демидовский районный Совет депутатов;
· общественные объединения;
· политические и религиозные организации;
· трудовые коллективы.
2.3.
К ходатайству о присвоении звания прилагаются:
-
письмо-представление ходатайствующей организации;
· подробная биография претендента;
· описание его заслуг и достижений в отношении Демидовского района, которые имеют значение для присвоения почетного звания;
· фотографии;
-
выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания соответствующего органа общественного объединения, политической и религиозной организации.
2.4.
Ходатайство о присвоении звания рассматривается постоянной
комиссией Демидовского районного Совета депутатов по социальным, правовым вопросам и депутатской этике.
Рекомендации постоянной комиссии по социальным и правовым вопросам направляются Председателю Демидовского районного Совета депутатов, который вносит вопрос о присвоении звания на рассмотрение заседания районного Совета.
2.5 Решение о присвоении звания принимается на заседании Демидовского районного Совета открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов.
2.6 Лицу, удостоенному звания, вручаются диплом, удостоверение  в торжественной обстановке, приуроченной к знаменательной дате или событию высшим должностным лицом.

2.7 При посмертном присвоении Почетного звания, удостоверение передается наследникам или близким родственникам умершего, без права ношения, либо передается МБУ Демидовский историко-краеведческий музей»;

2.8. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» может быть присвоено лицам, постоянно проживавшим  в Демидовском районе посмертно.
Имена всех почетных граждан в хронологической
последовательности заносятся в книгу «Почетные граждане
муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области».
III. Права и льготы Почетного гражданина муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
3.1.
Почетному гражданину района оказываются знаки внимания,
соответствующие его высокому званию и социальному статусу. Он
приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в
районе.
3.2.
Почетный гражданин района  имеет право на:
-
внеочередной прием по личным и служебным вопросам должностными лицами районного Совета, администрации района, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;
            - внеочередное обслуживание на предприятиях торговли, коммунального хозяйства и бытового обслуживания, в учреждениях здравоохранения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области независимо от форм собственности;
- получение бесплатной медицинской помощи в муниципальных учреждениях здравоохранения и лекарств по показаниям и рецептам врачей;
3.3.
Имена   всех   почетных   граждан района   заносятся   на   стенд,
оборудованный на центральной площади районного центра.
3.4.
Расходы, связанные с реализацией почетными гражданами прав
и льгот, предусмотренных настоящим Положением, а также организацией
похорон почетных граждан, постоянно проживавших в Демидовском районе,
оплачиваются из бюджета района.
 Приложение №1
к Положению о звании «Почетный
гражданин муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области»
Диплом «Почетный гражданин муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области
Диплом почетного гражданина муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области представляет собой лист, сложенный вдвое. На титуле диплома помещено рельефное изображение герба муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области ниже подпись: ДИПЛОМ «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. На развороте диплома - слева - цветное изображение герба муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, справа фамилия, имя, отчество почетного гражданина муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области с указанием его заслуг, даты решения заседания районного Совета депутатов о присвоении почетного звания.
Диплом подписывается  Главой  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и Председателем Демидовского районного Совета депутатов удостоверяется соответствующими печатями.
Приложение № 3
 к Положению о звании «Почетный
гражданин муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области»
Удостоверение «Почетный гражданин муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области
Удостоверение Почетного гражданина муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области представляет собой книжку в твердом переплете красного цвета, размером 70 х 126 миллиметра. На лицевой стороне обложки в середине верхней части находятся изображение герба муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и под ним надписи:
«Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области», «Удостоверение».
Герб и надписи выполнены оттиском золотого цвета.
На развороте слева помещена цветная фотография Гражданина,

выше – «Удостоверение N - » далее фамилия, имя, отчество, внизу – «Глава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (подпись); справа текст: ...присвоено звание «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, ниже - дата и номер решения Демидовского районного Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, внизу – «Председатель Демидовского районного Совета депутатов» (подпись).
Приложение № 4
к Положению о звании «Почетный
гражданин муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области»
Книга «Почетные граждане муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области
Книга имеет прямоугольную форму. Обложка темно-красного цвета с тисненым изображением герба муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и надписью: «Почетные граждане муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области». На титульном листе помещены: надпись - «Почетные граждане муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области», стилизованное изображение герба муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области. Последующие страницы книги служат для размещения фотографий граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области», внесения биографических сведений о них, описания конкретных заслуг, давших основание для присвоения почетного звания, дата присвоения этого звания (избрания почетным гражданином).
Книга «Почетные граждане муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» хранится и экспонируется в Демидовском историко-краеведческом музее.